

GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.

**PRZEDPŁATA:**

kwietnorocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.
na cało Prusy 2 tal.

INSERATY:

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1 szerokości
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamieński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości Gaz. W. Ks. Pozn.

Londyn, 12. Lutego w nocy. — Na ukończonym w tej chwili posiedzeniu izby niższej przyznaje lord Palmerston, iż traktat gwarantujący posiadłości włoskie, podpisany został przez Francją i Austryją, ale że nigdy nie przyszedł do wykonania, ponieważ Austryja unikała wojny z Rosją. Disraeli ob staje za swoim twierdzeniem, iż traktat ten istnieje. Sir Robert Peel tłumaczy się z powodu swej mowy o swej podróży do Rosji.

Paryż, 13. Lutego. — Dzisiejszy Monitor donosi: ponieważ przedłużono misję prezesa ciała prawodawczego hr. Morny w Petersburgu, przeto obejmuje wiceprezes Schneider prezesostwo na nadchodzących posiedzeniach. Tenże dziennik donosi, że podatki niestałe w roku bieżącym przyniosły 4,380,000 fr. więcej, aniżeli w odpowiednim miesiącu roku 1856.

— 3 proc. reuta na bulewarach 68 fr. 52½ cent,

Tryest, 13. Lutego. — Poczta z Indji nadeszła z wiadomościami z Hongkong sięgającymi do d. 23. Stycznia. Według nich Chińczykowie zabierali się do kroków zaczepnych. Na parowiec angielski „Thistela” uderzyło wiele chińskich dżonek i wielu zginęło Anglików z jego osady. Bombardowanie Kantonu wciąż trwało i zrządziło wielkie spustoszenia.

Telegraficzne wiadomości.

Londyn, 11. Lutego. — Na onegdajszym posiedzeniu wieczornem izby wyższej oświadczył Clarendon na zapytanie lorda Lyndhursta, iż uderzenie na Chiny nastąpiło jedynie z powodu zabrania okrętu angielskiego Arrow.

Oświadczył nadto tenże, iż z zadowoleniem odczytał artykuł w Monitorze, gdyż dywany Księstw Naddunajskich mają zupełną wolność stanowienia, czyli Księstwa mają się połączyć. Kongres paryski ani się nie wda w ową sprawę, ani też nie zagnął sultana do oświadczenia się za połączeniem, ponieważ kongres oświadczył, że żadne mocarstwo nie powinno wpływać na opinię publiczną, zanim Księstwa wyrażą wolę swoją w prawnej formie.

Vernon Smith odpowiedział na zapytanie Layarda, że Feruk chan po przybyciu do Paryża otrzymał pełnomocnictwo do układania się o pokój z lordem Cowlejem.

Teheran, 3. Lutego. — Anglicy po zdobyciu Busziru nie nowego nie przedsięwzięli. Okręty ich zbliżyły się do Mohamery, warowni perskiej nad ujściem Szat-al Arabu przy granicy tureckiej. Wysłano posiłki do armii południowej. — Issa chan został zamordowany przez Afghanów. On rządził Heratem w imieniu szacha perskiego, gdy dawniej bronił go przeciw zastępom perskim.

Berlin, 14. Lutego. — N. Pan raczył nadać jen. piechoty Moellendorfovi wielki krzyż komturowy orderu kr. domu Hohenzollerów, generał majorowi Pfuhl order orła czerwonego 2 kl. z dębowym liściem, tudzież sztabowemu lekarzowi Saleri, order orła czerwonego 4 kl., wynieść zaś do stanu hrabiowskiego bar. Bernharda Wolffa von der Asseburg, a zamianować pomocnika prokuratora Leske w Spremberg, prokuratorem w Pile.

Onegdajszy wieczór u hr. Arnima Boytzenburga zaszczytliwi swą obecnością Najj. Państwo.

Kösen, 12. Lutego. — Dziś po południu o 3½ godz. pociąg berliński, którym jechały Jkr. W. księżniczka pruska i księżniczka Stefania Hohenzollern Sigmaringen, wypadł z kolei niedaleko dworca kolejowego. Powozy nieobsadzone znacznie uszkodzone zostały. Nikt atoli z podróży nie poniósł szwanku. — Dostojni podróżni puścili się w dalszą drogę do Weimaru po zawezwaniu pociągu innego z Erfurtu.

Berlin, 12. Lutego. — Najświeższe wiadomości. Wspomnieliśmy wczoraj, że Prusy i Austryja wysłały noty dyplomatyczne do Kopenhagi, aby przypomnieć gabinetowi tamecznemu, że sprawa o którą chodzi, jest spólną całej rzeszy niemieckiej, że cała rzesza na nią się zgadza, i że to jest ostatnia nota, którą wysyłają do Kopenhagi. Wyrwa tymczasem Dania w swoim uporze i nieuczyni zadosyć żądaniu wielkich mocarstw niemieckich, natenczas sprawa wytoczy się przed sam Bundestag.

W dniu 11. b. m. zagał izby hanowerskie król. komisarz mową, w której powiedział, iż głównym celem ich zwołania jest ostateczne uporządkowanie finansów. Oprócz tego ma być uporządkowane prawo mennicze z dnia 8. Kwietnia 1834 w skutek ułożonego traktatu monetarnego i zaprowadzić się mających miar pruskocelnych.

Ostdeutsche Post powiada, że traktat zawarty na dniu 25. Stycznia r. b. w Wiedniu o zaprowadzenie w Niemczech jednej stopy menniczej, wypada na korzyść Austrii, a więc państwa, którego finanse przed kilku laty w najopłakaniejszym znajdowały się stanie.

Ta sama Austryja, która pragnie połączyć się ze związkiem handlowym i celnym niemieckim, gotowa jest teraz ustawy monetarne zmienić na wzór państw niemieckich, a nawet przyjąć obowiązek pod względem swoich pieniędzy papierowych, do czego potrzeba niepospolitych natężeń, odwagi i wytrwałości. Austryja umie tę dążność przynoszącą jej wielkie korzyści przyodziewać w nieograniczoną miłość i przywiązanie do Niemiec, w których jedynie czerpie tę poehopność do zmian swoich zasad finansowych.

Oesterreichische Zeitung uważa notę monitorową o połączeniu Księstw Naddunajskich za przyjacielską wskazówką daną Porcie i Anglii, aby pozyskać ich przychylność w sprawie kanalizacji Suez. Nord natomiast odpowiada na te podszepty dzienników austriackich, że Rosya stanowczo popiera połączenie Księstw Naddunajskich. Z resztą pokazuje się z debat w parlamencie angielskim, że Anglia nie tak stanowczo opiera się unii Księstw Naddunajskich i nie tak ściśle podziela w tej mierze zdanie Austrii, jak to chce wmawiać prasa austriacka.

Właśnie teraz, kiedy w Paryżu toczą się układy między Feruk chanem i lordem Cowlejem, zbroją się niezmierne Anglicy w portach swoich angielskich, zapewne przeciw Chinom, a może nawet przeciw Persji, bo dziennik angielski Star utrzymuje, że Anglia podała bardzo uciążliwe warunki Persji, na które nigdy Rosya nieprzystanie, choćby jej przyszło nową wieść wojnę. Anglia domaga się teraz prawa założenia faktoryi nad brzegami perskimi, podobnie jak w Chinach. Rosya natomiast dała do zrozumienia w swoich okólnikach rozesłanych do wszystkich mocarstw wielkich, że z równą stałością broń będzie całosci i niepodległości państwa perskiego, jak dawniej mocarstwa zachodnie stawały w obronie niepodległości Turcji.

Z nad dolnej Elby, 6. Lutego. — Zdaje się, że nagie załatwienie sprawy newszatelkiej wstrzymało wysłanie noty duńskiej. Może też agitacja wzmagająca się skandynawizmu nie jest bez wpływu. Przed kilku dniami wyszło dziełko w Kopenhadze wydane przez szwagra księcia Chrystyana duńskiego i następcy tronu, barona Fineke, który proponuje obustronną adopcję domów panujących północnych (w Szwecji i Danii) licząc w to i rodzinę księcia Chrystyana. W razie, gdyby unia skandynawska przyszła do skutku, Holsztyn i Lauenberg wydzielone z niej być mają. Oto pomysł p. barona Fineke. Ministerium w Kopenhadze wiele ma kłopotu z opozycją i ze stanami obradującymi w Szleswigu. Szwedkie gazety ogłaszają projekt do ugody o usunięciu opłat na Sundzie. Dania wyrzekając się tych opłat, obowiązuje się utrzymanie latorń morskich na drogach morskich z morza północnego do Bałtyku prowadzących, na Beltach i u brzegów swoich, piloteryę z taryfą umiarkowaną, uwolnienie od opłat niektórych rzek spławnych, kanałów, znizzenie cel tranzytowych do 16 szylingów od 500 funtów duńskich itd. Za to wypłacona będzie Danii od kontraktujących z nią mocarstw (Anglii, Francji, Prus i Austrii) suma 30,570,698 rixdalerów (1 rixdaler = 4½ złp.) w półrocznych ratach w ciągu 20 lat. Dania zastrzega sobie prawo ugody specjalnej z mocarstwami nieprzystępującymi do tego traktatu.

Zima po raz trzeci zamknęła Elbę. Zegluga zawieszona. W takim czasie kupiec hamburski reguluje swe interesa; zawięzuje nowe, zwraca wzrok na południe, wschód i północ, na kraje nie nadmorskie. Rusza się w Hamburgu stronnictwo postępu w łonie kupców, dążące do uwolnienia się z więzów starej rutyny. Końcem przeprowadzenia reform koniecznych, kroki wstępne już rozpoczęto. Donosiłem w ostatnim liście o zamiarach na większą skalę. Dowiaduję się, że rzeczywiście w Prusach i Austrii, jako też u rządów mniejszych państw niemieckich, działają w tej myśli delegowani z Hamburga wysłani. Doniosę później o skutkach, po których wiele sobie obiecuje. (Cz.)

Rosya.

Najj. Pan, na skutek najpoddanego przedłożenia o ofiarowaniu przez obywatela wileńskiego, dymisjonowanego sztab rotmistrza hrabiego Tyszkiewicza, z powodu świętej koronacji J. B. Mości, 25,000 rs. na rzecz ranionych podczas kampanii krymskiej, najwyżej rozkazał raczył: sumę ofiarowaną obrócić na kapitał inwalidów, a hrabiemu Tyszkiewiczowi, oznajmić monarsze podziękowanie.

Francya.

Paryż, 10. Lutego. — Prassa donosi, że Paryż stanowczo wyznaczony jest na miejsce konferencji w sprawie szwajcarskiej. Otwarcie konferencji ma zaraz po powrocie hr. Kisielewa nastąpić. — Teatra tutejsze cieszą się obecnie poważaniem niesłychanem. Wielka opera zebrała w upłynionym miesiącu 125,000 fr., opera komiczna 120,000 fr., teatr liryczny 100,000 fr., teatr francuski 60,000 fr., a teatr w Odeonie 20,000 fr.

— Dziennik Pays zawiera dziś artykuł na półurzędowy następującej treści: Wiele obcych korespondencyj oznajmiło, że dwór perski na wiadomość

